
 

COMUNE DI GRANOZZO CON MONTICELLO 
Provincia di Novara 

 
 

 
COPIA 

 
 
 
 
DELIBERAZIONE N. 45 
DEL 30.08.2023 
 
 

 
VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 

 
 
 
 
OGGETTO: DISMISSIONE E CESSIONE GRATUITA A TITOLO DEFINITIVO 

DELL'ARMA COMUNE DA SPARO IN DOTAZIONE ALLA POLIZIA 
MUNICIPALE DEL COMUNE DI GRANOZZO CON MONTICELLO A 
FAVORE DEL COMANDO DEI CARABINIERI – STAZIONE DI 
CAMERIANO CASALINO. 

 
 
 
L’anno  duemilaventitre  addì  30  del  mese di  AGOSTO alle ore 11:48 convocata nei 
modi prescritti, la Giunta Comunale si è riunita nella sala delle adunanze nelle persone 
dei signori: 

 
  Presenti Assenti 

PAGLINO PAOLO Sindaco X  

ROSSI SILVIO Vicesindaco - X 

ZANI MARILENA Assessore X  

 
 

2 1 

 
 
Assiste il Segretario Comunale dott.ssa Giuliana Balbo. 
 
Il signor Paolo Paglino, nella sua qualità di Sindaco, assume la presidenza e, constatata la 
legalità dell’adunanza, invita i convenuti a deliberare sull’oggetto sopra indicato. 

 
 
  



LA GIUNTA COMUNALE 

VISTO il DM n° 145/87 recante “Norme concernenti l'armamento degli appartenenti alla polizia 
municipale ai quali è conferita la qualità di agente di pubblica sicurezza”. 
VISTA la legge quadro sulla Polizia Municipale n. 65/1986; 
RICHIAMATO l’art. 13 c. 6 della “Convenzione per la Gestione in forma associata dei Servizi di 
Polizia Locale Ovest Novarese”, approvata dai rispettivi Consigli Comunali di San Pietro Mosezzo, 
Granozzo con Monticello, Casalbeltrame e Recetto e debitamente sottoscritta dai Sindaci pro-
tempore in data 19 dicembre 2012, ai sensi del quale, in conformità alla richiamata normativa, gli 
Operatori di Polizia Locale portano le armi di cui possono essere muniti nell’espletamento del 
servizio.  
ATTESO CHE al fine di dotare di arma di servizio l’Operatore di P.L. dipendente del Comune di 
Granozzo con Monticello e applicato alla predetta Convenzione Ovest Novarese, nominato Agente di 
Pubblica Sicurezza con decreto prot. 35674/1.28.5/O.S.P. del 14 ottobre 2013, l’Ente provvedeva 
all’acquisto di arma comune da sparo (pistola, marca Taurus, modello PT – 809 matricola 
XFX25398, calibro 9x2, con determinazione del Responsabile del servizio di polizia locale n. 7 del 
04.11.2013; 
DATO ATTO che il dipendente comunale assegnatario dell’arma citata non risulta più in servizio 
presso il Comune di Granozzo Con Monticello dal 01.02.2020 a seguito del trasferimento presso altro 
Ente;  
CONSIDERATO che l’arma ed il relativo munizionamento debbono essere immediatamente versati 
allorquando viene meno la qualità di Agente di Pubblica Sicurezza all’atto della cessazione o 
sospensione del rapporto di servizio, e tutte le volte in cui sia disposta con provvedimento motivato 
dall’Amministrazione o dal Prefetto (art. 10 comma 3 del D.M. 145/87); 
RILEVATO che allo stato attuale non risultano inquadrati nell’Area Vigilanza e Commercio del 
Comune di Granozzo Con Monticello dipendenti aventi la qualifica di Agenti di Polizia Pubblica 
Sicurezza;  
RITENUTO opportuno dismettere l’arma comune da sparo (pistola, marca Taurus, modello PT – 809 
matricola XFX25398, calibro 9x2) e cedere la stessa a titolo di gratuito al Comando dei Carabinieri – 
Stazione di Cameriano Casalino, in virtù del rapporto di collaborazione con la predetta Stazione nel 
perseguimento degli obiettivi di pubblica sicurezza del territorio. 
PRESO ATTO che a seguito del presente atto verrà richiesto apposito provvedimento deliberativo dal 
Sig. Questore di Novara per il rilascio di NULLA OSTA, ai sensi dell’art. 35 del Testo Unico delle 
Leggi di Pubblica Sicurezza, per la dismissione della descritta arma comune da sparo; 
RICHIAMATO il parere del Ministero dell’Interno – Dip. Di P.S., Uff. per l’Amministrazione 
Generale e Sociale Area Armi ed Esplosivi – Sett. I°, secondo il quale è indispensabile per la 
definizione dell’istruttoria, apposito atto deliberativo con cui l’Ente si pronunci sull’effettiva 
dismissione, acquisto ed assegnazione delle armi; 
RITENUTO di dover provvedere in merito; 
VISTI i pareri favorevoli sulla regolarità tecnica e contabile espressi ai sensi dell’art.49 del D.Lgs. 
n.267/2000; 
VISTO il D.Lgs. 18 agosto 2000 n. 267 - Testo unico delle leggi sull'ordinamento degli Enti Locali 
ed in particolare l'art. 48 riguardante la disciplina delle "Competenze delle Giunte"; 
Con voti unanimi e favorevoli espressi nelle forme di legge:  

 
D E L I B E R A 

 
1. di richiamare le premesse quali parti integranti e sostanziali del presente atto; 
2. di dismettere e cedere a titolo gratuito, al dipendente comunale Claudio Rossi, inquadrato con la 

qualifica di Commissario Capo di Polizia Locale e di Responsabile del Settore di Polizia Locale 
del Comune di Chiuduno (BG), la Pistola  cal. 9 x21 marca BERETTA tipo 98FS matricola n. 1 
del Registro carico armi e denunciate alla lettera “P” n°20 del fascicolo “P” n.3154 e le relative 
munizioni. 



3. Di dare atto che il presente atto sarà esecutivo a seguito del rilascio del NULLA-OSTA da parte 
della Questura di Novara. 
 
Successivamente 

 
LA GIUNTA COMUNALE 

 
Stante l’urgente necessità di provvedere; 
 
Visto l’art.134, comma 4, del D.Lgs. 267/2000 con voti unanimi e favorevoli espressi in forma 
palese 

 
DELIBERA 

 
 

Di rendere il presente atto immediatamente eseguibile. 
 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



COMUNE DI GRANOZZO CON MONTICELLO 

__________________________________________________________________________ 

PARERE SULLA REGOLARITA’ TECNICA 

VISTA l’allegata deliberazione n. 45 del  30.08.2023 si esprime, ai sensi dell’art. 49, comma 
1 D.Lgs 267/2000, il seguente parere in merito alla stessa in relazione alle regole tecniche. 

 

( X ) favorevole                                                                                      (  ) sfavorevole 

 

con i seguenti rilievi 

 

Il Responsabile del Servizio 
- F.to Paolo Paglino - 

 

--------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 

PARERE SULLA REGOLARITA’ TECNICA 

 

VISTA l’allegata deliberazione n. 45 del 30.08.2023 si esprime, ai sensi dell’art. 49, comma 
2, del D.Lgs. n. 267/2000, il seguente parere in merito alla stessa in relazione alle regole 
tecniche: 

 

( X ) favorevole                                                                                      (  ) sfavorevole 

 

con i seguenti rilievi 

 

 

 

Il Responsabile del Servizio 
- F.to Maria Cristina Dondi - 

 

 

  



Letto approvato e sottoscritto 

IL SINDACO 
F.to Paglino Dott. Paolo 

 
IL SEGRETARIO COMUNALE 

F.to Balbo Dott.ssa Giuliana 

 
====================================================================== 

 
REFERTO DI PUBBLICAZIONE 

(Art. 124 del D.lgs 18.08.2000, n. 267) 
 
Reg. Pubb. n. _______ 
 
Certifico io sottoscritto Messo Notificatore che copia del presente verbale viene pubblicato il 

giorno 13/09/2023 all'Albo Pretorio ove rimarrà esposto per 15 giorni consecutivi. 

lì, 13/09/2023 

IL MESSO 
F.to Maria Pedalino 

 
 


